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Studium przypadku 1: Projekt Tarka

Projekt Tarka to inicjatywa, która rozpoczęła się w 1988 r. na śródlądowym

obszarze North Devon, koncentrująca się na zrównoważonym rozwoju

gospodarczym tego obszaru przy uwzględnieniu dwóch parametrów.

Pierwszym z nich był fakt, że obszar śródlądowy North Devon został uznany

za obszar o dużych walorach krajobrazowych ze względu na istnienie

parków narodowych Exmoor i Dartmoor oraz wybrzeża Nort Devon.

Drugim parametrem było to, że w tym okresie obszar

ten był wrażliwy pod względem gospodarczym i

środowiskowym, a jego dochody z rolnictwa malały,

bezrobocie przekraczało średnią krajową, a

społeczności wiejskie były zaniepokojone swoją

żywotnością i jakością wody. Przed realizacją projektu

Tarka obszar ten nie miał wyraźnej tożsamości i czerpał

niewielkie korzyści ekonomiczne z turystyki.
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Projekt Tarka był jednym z wiodących projektów w zakresie realizacji

przyjaznych środowisku modeli rozwoju turystycznego z naciskiem na

ochronę przyrody i zieloną gospodarkę. Działania, które zrealizowano w

ramach projektu, obejmowały utworzenie długodystansowego szlaku

pieszego i rowerowego oraz projektów uzupełniających, łączących szlak

z miejscowymi wioskami. Utworzenie Stowarzyszenia Turystyki Wiejskiej

Tarka (TCTA) było punktem kontaktowym dla lokalnych przedsiębiorców,

którzy zostali wezwani do udziału w całej inicjatywie, podpisując

"Zieloną Kartę", zobowiązującą ich do rozwijania ekologicznych praktyk

w swoich firmach, zajmujących się głównie produkcją lokalnych

produktów - szerokiej gamy żywności, napojów i wyrobów

rzemieślniczych.

Stowarzyszenie Turystyki Wiejskiej Tarka ma stałą liczbę 150 małych i

średnich przedsiębiorstw członkowskich, które bezpośrednio zapewniają

ponad 750 miejsc pracy.

Powstanie ścieżki rowerowej doprowadziło do otwarcia pięciu

wypożyczalni rowerów, a puby i inne firmy znajdujące się na jej

długości również odnotowały znaczny wzrost obrotów.
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Studium przypadku 2: Kampania na rzecz Lasów Naturalnych w Niemczech

Innym przykładem inicjatywy, która wspierała rozwój małej przedsiębiorczości na obszarach wiejskich zgodnie z

założeniami UE, jest Kampania na rzecz Lasów Naturalnych w Niemczech. Ta ogólnokrajowa kampania została

zainicjowana przez Naturschutzbund (NABU) w 1996 roku, a jej celem było pokazanie, że niemieckie lasy powinny

być zarządzane i użytkowane w sposób zrównoważony.

Wśród konkretnych działań wymieniono naturalne odnawianie się gatunków rodzimych zamiast sadzenia,

zastępowanie ciężkich maszyn do zbioru drewna i obróbki drewna bardziej tradycyjnymi metodami pracy oraz

zaprzestanie stosowania środków chemicznych do ochrony przed patogenami i chorobami.

Mimo że projekt nie przyniósł oczekiwanych skutków, szacuje się, że krajowy program zrównoważonej gospodarki

leśnej wraz z integracją innych polityk UE na rzecz zrównoważonego rozwoju mógłby doprowadzić nie tylko do

zwiększenia korzyści dla środowiska, ale także do dalszych korzyści ekonomicznych w skali lokalnej, regionalnej i

krajowej.

Większą rentowność drewna najwyższej jakości można osiągnąć dzięki stosowaniu tradycyjnych praktyk, które

przynoszą takie korzyści, jak wolniejszy wzrost i brak uszkodzeń powodowanych przez maszyny, brak kosztów

sadzenia, mniejsze ryzyko wystąpienia chorób i szkodników dzięki różnorodności gatunków drzew oraz możliwość

zwiększenia wartości dzięki oznakowaniu ekologicznemu.

NABU oszacowało, że całkowite przejście na używanie koni ciężkich mogłoby stworzyć do 30 000 miejsc pracy w

niemieckich lasach federalnych, a następnie stworzyć wartość dodaną dla drobnej przedsiębiorczości i lokalnego

rozwoju obszarów górskich.
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Studium przypadku 3: Program poprawy stanu środowiska

Program Poprawy Środowiska (Environmental Improvement Programme - EIP) został uruchomiony w 1989 roku w

celu rozwiązania problemów środowiskowych w obszarze miejskim Berlina, aby wzmocnić zrównoważony rozwój i

długoterminowy sukces małych i średnich przedsiębiorstw poprzez udostępnienie im najnowszych technologii

środowiskowych. Potrzeba stworzenia tego programu wynikała z faktu, że w tamtym okresie MŚP nie były

uważane za wystarczająco konkurencyjne, mimo że zapewniały 75% miejsc pracy w przemyśle.

Strategia EIP polegała na zapewnieniu MŚP produkcyjnym przystępnego cenowo dostępu do technologii

przyjaznych dla środowiska, a tym samym poprawie ich efektywności środowiskowej ponad minimalne normy

prawne.

Działania, które służyły temu zakresowi, obejmowały

-wprowadzenie czystych technologii bezpośrednio do indywidualnych przedsiębiorstw poprzez 50% dotacje na

inwestycje;

-rozwijanie nowych czystych technologii, które mają wartość dla wielu przedsiębiorstw i mogą być wielokrotnie

powielane, co pozwala poszczególnym MŚP skutecznie korzystać z "zamówień zbiorczych".

-zapewnienie "firm usługowych", które mogłyby zapewnić dostęp do urządzeń i usług, w które poszczególne MŚP

nie chciałyby bezpośrednio inwestować: dotyczy to m.in. skojarzonego wytwarzania ciepła i energii elektrycznej

(CHP), doradztwa w zakresie ochrony środowiska oraz szkoleń zawodowych.

Oprócz istotnych korzyści dla środowiska, program EIP stworzył 259 bezpośrednich nowych miejsc pracy, głównie

w firmach usługowych i centralnej infrastrukturze. Ponadto w firmach produkujących instalacje techniczne

stworzono około 1000 osobo-lat.
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Studium przypadku nr 4: Pelikany w Prespie: ekoturystyka, rolnictwo i rybołówstwo na

obszarze greckich terenów podmokłych

Prespa znajduje się w peryferyjnej jednostce Florina w Grecji, w

pobliżu granic z Albanią i Byłą Jugosłowiańską Republiką Macedonii.

Obszar Prespa został uznany za Park Narodowy w 1974 roku i jest

chroniony wieloma innymi oznaczeniami, ponieważ jeziora znajdujące

się na tym terenie mają światowe znaczenie dla ptaków wodno-

błotnych i są domem dla największej na świecie kolonii lęgowej

pelikanów dalmatyńskich. Od 1992/3 roku Towarzystwo Ochrony Prespy

opracowało program ochrony środowiska naturalnego i dziedzictwa

kulturowego, promując jednocześnie zrównoważony rozwój tego

obszaru. Program ma na celu ochronę środowiska naturalnego i

dziedzictwa kulturowego przy jednoczesnym promowaniu

zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich.

Działania w ramach programu koncentrowały się na dwóch

różnych sektorach - zrównoważonym sektorze podstawowym oraz

sektorze turystyki alternatywnej.
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Najbardziej znaczące wydarzenia do tej pory były następujące:

-Uprawa ekologicznej fasoli o ponadprzeciętnych plonach i wyższych cenach, która w rezultacie

rozprzestrzeniła się na inne obszary.

-Rozwój ekoturystyki. Utworzono dwa centra informacji turystycznej, którymi zarządzają przeszkoleni

przewodnicy przyrody. Młodzi miejscowi ludzie zostali przeszkoleni w zakresie zarządzania środowiskiem,

interpretacji i ekoturystyki. Promowane są również inne produkty lokalne, takie jak żywność, napoje i

wyroby wełniane.

-Rozwój turystyki przyrodniczej, która jest działalnością całoroczną, a więc wydłuża sezon turystyczny.

W tych dwóch sektorach powstało kilka MŚP, a większość z nich jest własnością miejscowych ludzi, którzy są

przywiązani do danego miejsca i rozpowszechnili korzyści wśród lokalnej społeczności.
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Studium przypadku 5: Abernethy - wpływ rezerwatu przyrody na gospodarkę

Rezerwat leśny Abernethy jest położony w odległym obszarze

wiejskim w Szkocji, w Wielkiej Brytanii. Jest to obszar

chroniony, a dzięki wsparciu kilku organizacji wprowadzono

tam bardzo świadome i wrażliwe zarządzanie w celu

regeneracji i ekspansji lasu, umożliwiając turystykę

przyrodniczą i obserwację ptaków.

Rezerwat Abernethy przyczynił się do pobudzenia i

zróżnicowania gospodarki w odległych regionach wiejskich.

Zdolność rezerwatu do przyciągania turystów na ten teren ma

duży wpływ na gospodarkę, przyczyniając się do

bezpośredniego zatrudnienia oraz rozwoju drobnej i

zrównoważonej przedsiębiorczości.

Przykład rezerwatu leśnego Abernethy pokazuje, że projekty

ochrony przyrody mogą przynieść znaczące korzyści ekonomiczne

oraz szereg możliwości zainicjowania udanej działalności

gospodarczej przez ludność lokalną.
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DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ!


